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I. DISPOSICIONS GENERALS

CAP DE L’ESTAT
15714 Llei 11/2017, de 28 de desembre, per la qual s’aprova la metodologia 

d’assenyalament de la quota del País Basc per al quinquenni 2017-2021.

FELIPE VI

REI D’ESPANYA

A tots els qui vegeu i entengueu aquesta Llei.
Sapigueu: Que les Corts Generals han aprovat la Llei següent i jo la sanciono:

PREÀMBUL

La Constitució espanyola, en la disposició addicional primera, declara l’empara i el 
respecte dels drets històrics dels territoris forals i ordena que l’actualització del règim foral 
esmentat s’ha de portar a terme, si s’escau, en el marc de la mateixa Constitució i dels 
estatuts d’autonomia.

L’Estatut d’autonomia del País Basc, aprovat per la Llei orgànica 3/1979, de 18 de 
desembre, estableix, a l’article 41, apartat 1, que les relacions d’ordre tributari entre l’Estat 
i la Comunitat Autònoma del País Basc s’han de regular pel sistema tradicional del Concert 
econòmic, i l’apartat 2.d) de l’article esmentat disposa que el País Basc ha de contribuir al 
sosteniment de les càrregues generals de l’Estat mitjançant l’aportació d’una quota global 
integrada per les corresponents a cadascun dels seus territoris històrics.

Finalment, l’apartat 2.e) de l’article 41 esmentat preveu que una Comissió Mixta ha de 
procedir a l’assenyalament de les quotes corresponents a cada territori històric i que la 
quota global resultant s’ha d’aprovar per llei amb la periodicitat que es fixi en el Concert 
econòmic.

El Concert econòmic entre l’Estat i el País Basc, aprovat per la Llei 12/2002, de 23 de 
maig, estableix a l’article 50, apartat 1, que cada cinc anys, mitjançant una llei de les Corts 
Generals i amb l’acord previ de la Comissió Mixta del Concert econòmic, s’ha de procedir 
a aprovar la metodologia d’assenyalament de la quota que ha de regir en el quinquenni, de 
conformitat amb els principis generals que estableix el Concert econòmic, així com a 
aprovar la quota del primer any del quinquenni.

En compliment d’aquests preceptes, totes dues administracions, de comú acord, han 
procedit a determinar la metodologia d’assenyalament de la quota que s’ha d’aplicar durant 
el quinquenni 2017-2021 i a fixar la quota líquida provisional de l’any 2017, any base del 
quinquenni, després que la Comissió Mixta del Concert econòmic hagi adoptat els acords 
corresponents en la reunió del 19 de juliol de 2017.

Article únic. Aprovació de la metodologia d’assenyalament de la quota del País Basc per 
al quinquenni 2017-2021

S’aprova la metodologia d’assenyalament de la quota del País Basc per al quinquenni 
2017-2021, a la qual es refereixen l’article 50 del Concert econòmic entre l’Estat i el País 
Basc i l’article 41.2.e) de l’Estatut d’autonomia del País Basc, que figura com a annex 
d’aquesta Llei.
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Disposició final única. Entrada en vigor.

Aquesta Llei entra en vigor l’endemà de la publicació en el «Butlletí Oficial de l’Estat» 
i té efectes des de l’1 de gener de 2017.

Per tant,

Mano a tots els espanyols, particulars i autoritats, que compleixin aquesta Llei i que la 
facin complir.

Madrid, 28 de desembre de 2017.

FELIPE R.

El president del Govern,
MARIANO RAJOY BREY
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ANNEX

CAPÍTOL I

Règim jurídic i vigència de la metodologia

Article 1. Règim jurídic i vigència de la metodologia.

Les quotes del País Basc corresponents als exercicis 2017-2021, tots dos 
inclusivament, s’han de determinar per la metodologia que regulen els articles següents, 
normativa que aplica la que estableix la secció 2a del capítol II del Concert econòmic amb 
la Comunitat Autònoma del País Basc, aprovat per la Llei 12/2002.

Article 2. Sistemàtica.

Als efectes del que disposa l’article anterior, s’ha de determinar la quota líquida de 
l’any base del quinquenni, que s’ha d’actualitzar per als exercicis següents.

CAPÍTOL II

Determinació de la quota líquida de l’any base

Article 3. Determinació de la quota de l’any base.

La quota líquida de l’any base del quinquenni 2017-2021 s’ha de determinar per 
l’aplicació de l’índex d’imputació a l’import total de les càrregues no assumides per la 
Comunitat Autònoma i mitjançant la pràctica dels ajustos i les compensacions 
corresponents; tot això, en els termes que preveuen els articles següents.

Article 4. Càrregues de l’Estat no assumides per la Comunitat Autònoma.

U. Es consideren càrregues de l’Estat no assumides per la Comunitat Autònoma les 
que corresponguin a competències l’exercici de les quals no hagi assumit efectivament 
aquella.

Dos. Per determinar l’import total de les càrregues esmentades, s’ha de deduir del 
total de despeses del pressupost de l’Estat l’assignació pressupostària íntegra que, a 
escala estatal, correspongui a les competències assumides per la Comunitat Autònoma, 
des de la data d’efectivitat de la transferència fixada en els reials decrets corresponents.

Tres. Entre d’altres, tenen el caràcter de càrregues no assumides per la Comunitat 
Autònoma les següents:

a) Les quantitats assignades en els pressupostos generals de l’Estat als fons de 
compensació interterritorial.

b) Les transferències o subvencions que faci l’Estat a favor d’ens públics en la 
mesura en què les competències exercides per aquests no estiguin assumides per la 
Comunitat Autònoma del País Basc.

c) Els interessos i les quotes d’amortització dels deutes de l’Estat.

Quatre. La imputació als territoris històrics de la part corresponent per càrregues no 
assumides s’ha d’efectuar per aplicació de l’índex d’imputació al qual es refereix l’article 7 
següent.

Article 5. Ajustos.

U. Sense perjudici del que disposen els articles 14 i 15 següents, les xifres que 
resultin de la imputació a què es refereix el número quatre de l’article anterior s’han 
d’ajustar per perfeccionar l’estimació dels ingressos per impostos directes imputables al 
País Basc i a la resta de l’Estat segons el que estableix l’article 55 del Concert.
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Dos. Les quantitats que resultin de la pràctica de l’ajust regulat en el número u 
anterior han de constituir la quota de cada territori històric.

Article 6. Compensacions.

U. De la quota corresponent a cada territori històric se n’han de restar per 
compensació els conceptes següents:

a) La part imputable dels tributs no concertats.
b) La part imputable dels ingressos pressupostaris de naturalesa no tributària.
c) La part imputable del dèficit que presentin els pressupostos generals de l’Estat.

Dos. La imputació dels conceptes que assenyala el número anterior s’ha d’efectuar 
aplicant-hi l’índex que estableix l’article 7 següent.

Article 7. Índex d’imputació.

L’índex d’imputació a què es refereixen els articles 4 i 6 precedents, determinat 
bàsicament en funció de la renda dels territoris històrics en relació amb l’Estat, és el 6,24 
per 100 per al quinquenni en curs.

Article 8. Quota líquida.

U. La quantitat que resulti després de la pràctica dels ajustos que regula l’article 5 i 
les compensacions que regula l’article 6.U anteriors constitueix la quota líquida del País 
Basc corresponent a l’exercici 2017, any base del quinquenni.

La quota líquida esmentada, una vegada determinada, s’ha de minorar en la quantitat 
resultant d’aplicar la disposició transitòria quarta del Concert econòmic.

CAPÍTOL III

Determinació de la quota líquida dels anys següents del quinquenni i liquidació 
definitiva de les quotes

Article 9. Mètode de determinació.

La quota líquida corresponent als anys del quinquenni posteriors a l’any base s’ha de 
determinar provisionalment per l’aplicació d’un índex d’actualització al concepte esmentat.

Article 10. Índex d’actualització.

L’índex d’actualització és el quocient entre la previsió d’ingressos per tributs concertats, 
exclosos els tributs cedits en la seva totalitat a les comunitats autònomes, que figuri en els 
capítols I i II del pressupost d’ingressos de l’Estat de l’exercici a què es refereixin la quota 
líquida i els ingressos, degudament homogeneïtzats, previstos per l’Estat pels mateixos 
conceptes tributaris l’any base del quinquenni.

Article 11. Efectes per variació en les competències assumides.

U. Si durant qualsevol dels anys del quinquenni, la Comunitat Autònoma del País 
Basc assumeix noves competències el cost anual a escala estatal de les quals s’hagi 
inclòs dins de les càrregues de l’Estat que es van computar per a la determinació de la 
quota de l’any base del quinquenni que recull l’article 8, s’ha de procedir a calcular el cost 
total anual a escala estatal associat al traspàs en l’exercici en què aquest es produeixi, 
segons es dedueixi dels pressupostos generals de l’Estat per a l’exercici esmentat.

En el supòsit que l’efectivitat del nou traspàs no coincideixi amb l’1 de gener de 
l’exercici, s’ha de procedir a prorratejar el cost total anual a escala estatal associat al 
traspàs en l’exercici esmentat proporcionalment a la part de l’any en què el País Basc hagi 
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assumit aquestes competències, amb efectes exclusius per a la determinació de la quota 
de l’exercici en què es produeixi el traspàs.

Aquesta reducció proporcional ha de tenir en compte la periodicitat real de les 
despeses corrents, així com el grau efectiu de realització de les inversions de l’Estat.

Dos. En cas que es produeixi la circumstància que assenyala l’apartat anterior, s’ha 
de procedir a minorar la quota líquida de l’any base del quinquenni en l’import que resulti 
d’aplicar al cost total anual a escala estatal en l’exercici en què es produeixi el traspàs, 
dividit per l’índex d’actualització que regula l’article 10, l’índex d’imputació que regula 
l’article 7.

La quota líquida de l’any base del quinquenni, revisada així, ha de ser la que s’utilitzi 
per a la determinació de la quota de l’exercici en què es produeix el traspàs i dels exercicis 
posteriors.

Tres. El mecanisme descrit s’ha d’aplicar de manera inversa en cas que la Comunitat 
Autònoma del País Basc deixi d’exercir competències que tingui assumides.

Quatre. Si durant qualsevol dels anys del quinquenni, l’Estat es reserva o assumeix 
nous compromisos de finançament derivats de mesures legislatives, d’interès general o 
d’acords interinstitucionals, sobre matèries l’execució de les quals correspongui a les 
comunitats autònomes, s’ha de reunir la Comissió Mixta del Concert econòmic per analitzar 
i determinar la participació financera que, si s’escau, correspongui al País Basc.

Article 12. Liquidació definitiva.

U. Les quotes fixades provisionalment de conformitat amb el que disposen els articles 
anteriors s’han de liquidar definitivament aplicant el valor real de l’índex d’actualització que 
defineix l’article 10, que es dedueixi de la recaptació líquida obtinguda realment per l’Estat, 
tant en l’exercici a què es refereix la quota com la seva homogènia l’any base del 
quinquenni, a la quota líquida definitiva homogènia de l’any base.

Dos. Excepcionalment, la liquidació definitiva de la quota líquida corresponent a l’any 
base del quinquenni s’ha d’efectuar considerant el valor real de l’índex d’actualització, que 
defineix l’article 10, que es dedueixi de la recaptació líquida obtinguda realment per l’Estat 
l’any base del quinquenni, respecte a la previsió homogènia de recaptació per a aquest 
mateix exercici que figuri en el pressupost d’ingressos de l’Estat.

Tres. La recaptació líquida obtinguda per l’Estat en cada exercici ha de ser la que es 
dedueixi de la certificació expedida per la Intervenció General de l’Administració de l’Estat 
a aquests efectes, i s’ha de computar com a tal l’obtinguda l’any al qual es refereix la 
certificació, sigui quin sigui el de la meritació.

Quatre. La liquidació definitiva s’ha d’efectuar el mes de maig de l’exercici següent a 
què es refereixen la quota i la compensació objecte d’aquesta, i les diferències que origini 
amb la quota líquida fixada provisionalment per a l’exercici esmentat s’han de regularitzar 
l’esmentat mes de maig, i s’ha de computar, si s’escau, amb l’ingrés a efectuar que preveu 
l’article següent, el mes esmentat.

CAPÍTOL IV

Normes comunes

Article 13. Ingrés de la quota.

La quantitat a ingressar per la Comunitat Autònoma del País Basc en cada exercici 
s’ha d’abonar a la Hisenda Pública de l’Estat en tres terminis iguals, durant els mesos de 
maig, setembre i desembre d’aquest.
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Article 14. Ajust per l’impost sobre el valor afegit.

U. A la recaptació real del País Basc per l’impost sobre el valor afegit s’hi han d’afegir:

a) El 6,875 per 100 de la recaptació per l’impost sobre el valor afegit obtinguda a les 
duanes.

b) L’1,110 per 100 de la recaptació real del territori comú dividida pel 94,235 per 100, 
o de la recaptació real del País Basc dividida pel 5,765 per 100, segons que el percentatge 
de recaptació del País Basc respecte a la total estatal, exclosa l’obtinguda a les duanes, 
sigui superior o inferior, respectivament, al 5,765 per 100.

Dos. La imputació provisional de l’ajust anterior i la seva regularització com a definitiu 
en l’exercici immediat següent s’han d’efectuar de conformitat amb el procediment vigent 
en cada moment aprovat per la Comissió Mixta del Concert econòmic.

Article 15. Ajust pels impostos especials de fabricació.

U. A la recaptació real del País Basc pels impostos especials de fabricació, sobre 
alcohol i begudes derivades, productes intermedis, cervesa, hidrocarburs i labors del 
tabac, s’hi han d’afegir:

a) 1. El 7,130 per 100 de la recaptació pels impostos sobre alcohol i begudes 
derivades i sobre productes intermedis obtinguda a les duanes.

2. El 5,198 per 100 de la recaptació real pels impostos sobre alcohol i begudes 
derivades i sobre productes intermedis del territori comú dividida pel 98,068 per 100, o de 
la recaptació real del País Basc pels mateixos conceptes tributaris dividida per l’1,932 
per 100, segons que el percentatge de recaptació del País Basc respecte a la total estatal, 
exclosa l’obtinguda a les duanes, sigui superior o inferior, respectivament, a l’1,932 
per 100.

b) 1. El 7,130 per 100 de la recaptació per l’impost sobre la cervesa obtinguda a les 
duanes.

2. El 5,399 per 100 de la recaptació real per l’impost sobre la cervesa del territori 
comú dividida pel 98,269 per 100, o de la recaptació real del País Basc pel mateix concepte 
tributari dividida per l’1,731 per 100, segons que el percentatge de recaptació del País 
Basc respecte a la total estatal, exclosa l’obtinguda a les duanes, sigui superior o inferior, 
respectivament, a l’1,731 per 100.

c) 1. El 6,560 per 100 de la recaptació per l’impost sobre hidrocarburs obtinguda a les 
duanes.

2. Amb signe negatiu, l’1,700 per 100 de la recaptació real per l’impost sobre 
hidrocarburs del territori comú, exclosa la derivada de l’aplicació dels tipus impositius 
autonòmics, dividida pel 91,740 per 100, o de la recaptació real del País Basc pel mateix 
concepte tributari dividida pel 8,260 per 100, segons que el percentatge de recaptació del 
País Basc respecte a la total estatal, exclosa l’obtinguda a les duanes, sigui superior o 
inferior, respectivament, al 8,260 per 100.

3. La diferència entre la recaptació real anual obtinguda en territori comú per aplicació 
dels tipus impositius autonòmics aprovats per les institucions competents del País Basc i 
l’obtinguda al País Basc per aplicació dels tipus impositius autonòmics aprovats per altres 
comunitats autònomes.

d) La diferència entre el resultat d’aplicar a la recaptació real en el territori comú per 
l’impost sobre les labors del tabac el percentatge que correspongui anualment al valor de 
les labors subministrades a expenedories de tabac i timbre situades al País Basc, sobre el 
valor de les labors subministrades als establiments esmentats en el territori d’aplicació 
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d’aquest impost, i el resultat d’aplicar el complementari a cent del percentatge anteriorment 
definit a la recaptació real pel mateix concepte tributari al País Basc.

Dos. En cas que la recaptació real obtinguda pel País Basc, exclosa la derivada del 
tram autonòmic, difereixi per l’impost sobre hidrocarburs en més del 7 per 100, i pels 
impostos sobre alcohol i begudes derivades, productes intermedis i cervesa en més del 10 
per 100, de la xifra que resulti d’aplicar els índexs continguts en l’últim incís de les lletres 
a) 2, b) 2 i c) 2 de l’apartat u d’aquest article a la recaptació real del conjunt de l’Estat per 
cadascun d’aquests, s’han de corregir aquests índexs per efectuar els ajustos de l’any en 
què es produeixin les diferències esmentades.

La correcció esmentada s’ha de fer per aplicació del percentatge de variació, positiu o 
negatiu, que excedeixi els límits respectius que estableix el paràgraf anterior als índexs 
corresponents que conté l’últim incís de les lletres a) 2, b) 2 i c) 2 de l’apartat u anterior.

Tres. La imputació provisional de l’ajust anterior, per a cadascun dels impostos, i la 
seva regularització com a definitiu, en l’exercici immediat següent, s’han d’efectuar de 
conformitat amb el procediment vigent en cada moment aprovat per la Comissió Mixta del 
Concert econòmic.

Disposició addicional primera.

Per al quinquenni 2017-2021 es manté vigent el que estableix la disposició addicional 
primera de la Llei 37/1997, de 4 d’agost.

Disposició addicional segona.

S’aprova la quota líquida del País Basc per a l’any base del quinquenni 2017-2021 que 
figura en l’annex I d’aquesta metodologia.

Disposició addicional tercera.

El finançament que correspongui al País Basc per la seva participació en el cost 
associat als programes i les actuacions públiques en l’àmbit del treball, l’ocupació i la 
formació professional d’acord amb el que estableix el Reial decret 1441/2010, de 5 de 
novembre, s’ha de deduir per compensació de la quota líquida a pagar en cada exercici.

Disposició addicional quarta.

En cas que es produeixi una reforma en l’ordenament jurídic tributari de l’Estat que 
afecti la concertació dels tributs, es produeixi una alteració en la distribució de les 
competències normatives que afecti l’àmbit de la imposició indirecta o es creïn noves 
figures tributàries o pagaments a compte, totes dues administracions han de procedir, de 
comú acord, a la revisió pertinent de la quota líquida de l’any base del quinquenni i de 
l’índex d’actualització d’aquest, en la forma i quantia que sigui procedent, i tot això té 
efectes a partir de l’any en què es produeixi la reforma esmentada.

Les dues administracions han d’acordar, si s’escau, l’establiment dels ajustos o les 
compensacions que, atesa la naturalesa de la figura tributària concertada, siguin 
procedents.

Disposició addicional cinquena.

En cas que es produeixi una reforma del règim de cessió de tributs de l’Estat o una 
modificació substancial en els pressupostos generals de l’Estat com a conseqüència de la 
reforma del sistema de finançament de les comunitats autònomes o dels ens locals, la 
Comissió Mixta del Concert econòmic s’ha de reunir per analitzar i determinar, si escau, la 
revisió de la quota líquida de l’any base del quinquenni i/o de l’índex d’actualització 
d’aquest, i, si s’escau, la revisió té efectes a partir de l’any en què es produeixi la reforma 
esmentada.
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Disposició addicional sisena.

En el supòsit que es modifiqui el règim actual de fabricació i comerç de labors del 
tabac, totes dues administracions han de procedir, de comú acord, a la revisió de la lletra 
d) de l’article 15.u.

Disposició addicional setena.

Excepcionalment, es declara definitiva la metodologia seguida per a l’assenyalament 
de les quotes definitives corresponents al quinquenni 2012-2016, que conté la Llei 29/2007, 
de 25 d’octubre, per la qual s’aprova la metodologia d’assenyalament de la quota del País 
Basc per al quinquenni 2007-2011, en els termes aprovats per la Comissió Mixta del 
Concert econòmic.

Disposició addicional vuitena.

Exclusivament per als exercicis 2017-2021 s’ha d’aplicar per compensació en la quota 
líquida a pagar pel País Basc en cada exercici el resultat de la liquidació del 
quinquenni 2007-2011, del quinquenni 2012-2016 i dels acords restants adoptats en la 
Comissió Mixta del Concert econòmic del 17 de maig de 2017, en els termes acordats en 
aquesta.

Disposició final primera.

Excepcionalment, si transcorregut el termini de vigència d’aquesta Llei no s’hagués 
promulgat una nova llei reguladora de la metodologia d’assenyalament de la quota per als 
exercicis següents, la metodologia que recull aquesta Llei és aplicable en tots els seus 
termes per a l’assenyalament provisional de les quotes líquides i de les compensacions a 
què es refereixen la disposició addicional primera d’aquesta metodologia i la disposició 
transitòria quarta del Concert econòmic en l’exercici 2022 i següents.

Les quotes i compensacions determinades així s’han de substituir per les que siguin 
procedents d’aplicar la llei que els reguli esmentada en el paràgraf anterior, una vegada 
que aquesta sigui aprovada.

Disposició final segona.

El que disposa aquesta metodologia s’entén sense perjudici de la normativa que 
contenen les disposicions addicionals, transitòries i finals del Concert econòmic amb el 
País Basc, que resten vigents en la mesura en què siguin aplicables en els seus mateixos 
termes.
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ANNEX I

Quota de la Comunitat Autònoma del País Basc per al 2017

(Pressupostos generals de l’Estat per al 2017)

Milers d’euros

PRESSUPOST DE L’ESTAT. DESPESES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 276.152.254,24

CÀRREGUES ASSUMIDES PER LA CAPB . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89.966.505,13

TOTAL CÀRREGUES NO ASSUMIDES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 186.185.749,11

IMPUTACIÓ DE L’ÍNDEX (6,24%) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11.617.990,74

COMPENSACIONS I AJUSTOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . -10.313.455,24

– Per tributs no concertats. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . -539.702,10

– Per ingressos no tributaris . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . -595.209,88

– Per dèficit pressupostari . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . -8.781.465,54

– Per impostos directes concertats . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . -397.077,72

QUOTA LÍQUIDA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.304.535,50

Compensacions Araba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . -4.426,53

LÍQUID A PAGAR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.300.108,97

(*) En aquest import no està integrada com a càrrega assumida la valoració provisional del cost associat als 
programes i les actuacions públiques en l’àmbit del treball, l’ocupació i la formació professional traspassats al 
País Basc pel Reial decret 1441/2010, de 5 de novembre (apartat G.2).
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